A06 焦点
2025年9月22日 星期一 责编/林威 美编/杰清 校对/王魁

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

推动“外包儿女”业态
健康发展，首先需明确其
定位——仅为家庭养老的
补充，而非替代方案，进而
通过多维度举措规范运
行、规避风险。在资质与
合同管理上，需严格界定
其与劳务派遣的差异，避
免“假外包真派遣”，明确
服务合同以工作成果为交
付物而非直接管理服务人

员；服务提供方须具备合
法经营资质，涉及专业领
域的需持有相应许可证，
合同中应明确禁止服务人
员介入老人财产处置，并
签订保密协议。在行业监
管上，有关部门应制定涵
盖服务内容、收费标准、质
量评估体系的行业规范，
引入第三方平台收集反
馈，发包方需定期检查服

务记录。在风险应对上，
需针对老人健康危机制定
标准化应急流程并联动医
疗机构，引入第三方调解
机构明确服务方、家庭及
老人的责任划分。通过上
述措施，可在满足空巢老
人需求的同时，降低法律、
伦理及操作风险，实现家
庭、社区与专业养老服务
的协同支持。

兹定于2025年9月29日上午10时至2025年9月29日上午10:30时止（延时的除外）在永泰县农
村产权流转服务中心平台（https://www.ytxnccqlzfwzx.com/）举行拍卖会，拍卖标的：1.永泰县
东风电站库区清淤疏浚工程产生的淤积物资产；2.永泰县樟城镇上马路宏泰大厦B幢42-46轴
店面（现门牌号：上马路38-3）房地产三年期租赁权；3.福州市晋安区连江中路151号方广大厦
第2-3层房地产三年期租赁权。（各标的具体情况详见https://www.ytxnccqlzfwzx.com/）。标的
1设有竞买人资格要求，具体请详询拍卖人。符合竞买人资格要求的意向竞买者请于2025年9
月28日16:30时前将竞买保证金汇到指定账户（以到账时间为准）并于17:00时前与本公司办理
竞拍登记手续。★展示时间、地点：即日起至2025年9月28日，标的物现场★联系电话、地址：
13328672979、18965096202，福州市永泰县行政服务中心二楼★网址：http://www.fjhxpmh.com/★公司微信号：hxpmh1995 福建省海峡拍卖行有限公司永泰分公司 2025年9月22日

拍

卖

公

告

声 明 公 告

声明：柘荣盛世卡得罗建材有限公司遗失圆型公章一枚，编码：
35092610007620，特此声明作废。

新增红曲生产扩建环境影响评价公示 扩建项目于原厂址上进行扩建不另行择址，主要利用现
有空置厂房进行改造，新增50个全自动恒温恒湿红曲培养槽，泡米蒸饭接种自动化流水线1条，
恒温烘干设备1套，菌种培养系统1套，检验检测设备1套，自动包装线2条。项目设计规模为：年
产发酵红曲1000吨、酯化红曲1000吨。目前项目环评已完成征求意见稿，根据《环境影响评价公
众参与办法》（2018年部令第 4号）要求，现向公众公开该项目环境评价有关信息，以征求公众意
见。公众可登录：https://www.fjhb.org/huanping/下载报告书征求意见稿及公众意见表，或到建设
单位查阅纸质报告，公众可通过邮件、信函等向本公司反馈和提供相关意见。公示期限：
2025.9.18-2025.9.30。13850990866陈工 福建省南平森发生物科技有限公司 2025年9月22日

福建百宏化学有限公司季戊四醇项目环境影响评价信息第二次公示
《福建百宏化学有限公司季戊四醇项目环境影响报告书》（征求意见稿）现已编制完成，现登

报公开下列信息：（1）报告书征求意见稿全文及公众意见表网络链接：https://pan.baidu.com/s/
1Oe4Pw70PWQ9iWZbNktcluA 提取码：g6t9；（2）征求意见的公众范围及内容：项目影响评价
区域内的社区或村庄居民；征询与该项目建设有关环境影响方面的意见；（3）公众提出意见的方
式和途径：通过信函、电话和电子邮件等方式提交公众意见或公众意见表。地址：泉州市泉港区
泉港石化园区南山片区园中路8号；联系人：黄先生0595-68090612；邮箱：huangb@baihong.com
（4）公众提出意见起止时间：网络信息发布之日起10个工作日，即2025年9月15日至9月26日。

宁德市新能源智造五里洋产业园区总体发展规划环境影响报告书（征求意见稿）公示现向公众公
开该项目环境评价有关信息，以征求公众意见。公众可登录链接：https://pan.baidu.com/s/1tgs0Fs
QXNX6A-RlqSxXKkw （提取码:cy4h）下载报告书征求意见稿，公众可通过邮件、信函等方式向
宁德市蕉城区园投集团有限公司反馈和提供相关意见。公示期限：2025年 9月 17日至 2025年 9
月 30日。联系人：陈先生，0593-2966066。宁德市蕉城区园投集团有限公司 2025年9月22日

拍卖公告
受委托，于2025年10月17日上午10时在

福州市鼓楼区五四路 89号置地广场 8楼举行
房屋租赁权拍卖会：

福建省福州市平潭县盛林庄二零六号办
公楼二层、三层、四层、五层、六层共计五处房
地产五年租赁权，具体详情请来电咨询。

有意者应于2025年10月16日16：00前自
行将保证金存入指定账户并携带报名材料到
本公司办理竞拍报名登记手续。

看样时间：2025年9月29、30日
报名时间截止至2025年10月16日16点止
联系地址：福州市鼓楼区五四路 89号置

地广场8楼
联系方式：0591-87871390

福建省恒通拍卖有限公司 2025年9月22日

2025 年 9 月 22 日
分 类 广 告

0591-87811583☎
泉州经济技术开发区官桥园区产业研究及控制
性详细规划调整环境影响评价征求意见稿信息
公示《泉州经济技术开发区官桥园区产业研究
及控制性详细规划调整环境影响报告书》征求
意见稿已编制完成。现公开下列信息：（1）征求
意见稿全文和公众意见表下载链接：https://pan.
baidu.com/s/1_OujR_xmzn4Kuu8xYbDXZQ
提取码:24BV；（2）征求意见范围：评价区域内；
（3）征求公众意见方式和途径：电子邮件、电话
等也可到官桥镇人民政府查阅纸质报告书，邮
箱：2244131249@qq.com、0595-22660881、0595
-22660882，陈先生。（4）公示时间 2025.9.19
-10.9。建设单位：南安市官桥镇人民政府

拍卖公告
受委托,我司定于 2025年 10月 17日上午

10时在福州市鼓楼区五四路239号8层拍卖厅
采用现场竞价方式公开拍卖,通过公开竞价确
定承租人。标的：福州市台江区交通路35号
（现门牌号交通路29-3号）沿街3#店面（面积
8.47㎡）三年租赁权，招租底价：3812元/月。

有意竞租者请于2025年10月16日下午5
时前自行将保证金存入我司账户（以银行到账
时间为准）并携带有效证件和银行回执到我司
办理竞买登记手续。

看样时间：2025年10月14、15日
联系电话：0591-87871130、18750190547
联系地址：福州市鼓楼区五四路239号5层

福建省思进拍卖有限公司
2025年9月22日

福建龙岩高思化工有限公司高思新材料项目
环境影响评价公众意见信息征集二次公示

我司《高思新材料项目环境影响报告书》
征求意见稿初步完成。现已在网址：https://
www.0597kk.com/thread- 3167310- 1- 1.html。
征集公众意见。公示期为自发稿日起10个工
作日，需了解项目环评情况的请登录该网站
查询，特此公告。

福建龙岩高思化工有限公司
2025年9月22日

拍卖公告
受委托,我司定于 2025年 10月 17日上午

10:10时在福州市鼓楼区五四路 239号 8层拍
卖厅采用现场竞价方式公开拍卖,通过公开竞
价确定承租人。拍卖标的：1.连江汽车站前广
场售货亭10#店(面积：10.5㎡)一年租赁权，招
租底价：5525元/月；2.连江县凤城镇816中路
9-10号店(面积：68.8㎡)一年租赁权，招租底
价：8256元/月。有意竞租者请于2025年10月
16日下午 5时前自行将保证金存入我司账户
（以银行到账时间为准）并携带有效证件和银
行回执到我司办理竞买登记手续。

看样时间：2025年10月14、15日
联系电话：0591-87871130；18750190547
联系地址：福州市鼓楼区五四路239号5层

福建省思进拍卖有限公司 2025年9月22日

2025 年 9 月 22 日
分 类 广 告

0591-87811583☎
声 明 公 告

0591-87811583公告声明●登报电话：

受福州市福利彩票发行中心委托，福州市公共资源交易服务中心通
过网络竞价方式公开对世欧王庄城C-a1地块一期 12#楼 1层 10商业网
点；群升·白马郡10#楼1层04、05商业；福晟财富中心1层02、03店面三个
标的进行招租，现将有关事项公告如下:

一、项目简介
标的一：世欧王庄城C-a1地块一期12#楼1层10商业网点，福州市直

机关幼儿园对面。建筑面积:90.62㎡。标的二：群升·白马郡 10#楼 1层
04、05商业，中国石化白马南加油站对面。建筑面积:180.51㎡。标的三：
福晟财富中心1层02、03店面，位于福州市鼓楼区古田路60号。建筑面积
173.34㎡。以上三个标的目前均空置，无租约。租赁期限：以上三个标的
均租期5年，装修免租期均为1个月。租金价格均从租期第3年开始递增，
每 2年递增一次，在上一年租金的基础上递增，递增幅度 2%。租赁用途：
商业,需同所在地规划相适应，具体以物业部门为准。

二、承租方应具备的资格条件
1、境内自然人和境内具有独立法人资格的有效存续的企、事业单位

或其他组织。2、不接受联合体方式竞租。
三、以上招租行为已获得有关部门核准。
四、挂牌价：标的一：17.66万元/第一年；标的二：14.9万元/第一年；标

的三：23.63万元/第一年。
五、竞价保证金及缴交截止时间
竞价保证金：标的一：4.49万元；标的二：3.78万元；标的三：6万元。
竞价保证金到账截止时间：即日起至2025年10月23日17时止，因系

统同步竞价保证金需要时间，各意向竞价方宜提早缴交竞价保证金，避免
到账超时出现无法同步的情况。

六、竞价保证金缴交方式
意向竞价方请在工作日的9点至17点间将竞价保证金缴交至电子交

易系统中自动生成的专用保证金(子)账号；若系统未能自动生成保证金
(子)账号，请及时联系中心工作人员。

七、参加竞买申请方式及截止日期
意向竞价方可于 2025年 9月 22日 09时至 2025年 10月 23日 17时通

过福州市公共资源电子交易系统（https://fzsggzyjyfwzx.cn/FZ）网络报名，
且在规定的时间内足额缴纳竞价保证金。（提示：因系统完成报名后方能
生成专用保证金（子）账户，各意向竞价方宜提前 1-2个工作日完成网络
报名，为缴交竞价保证金留足时间）

八、自由竞价时间
2025年 10月 24日，标的一：10:00-10:30；标的二：10:00-10:30；标的

三：11:00-11:30。
九、招租相关事项说明
1、报名截止时若只产生一个符合条件的竞价方，直接以挂牌价确定

其为承租方。2、报名截止时若产生两个及以上竞价方，即转入竞价程序，
按竞价规则及要求实施。竞价结束时，若无报（应）价，最先将竞价保证金
汇达中心指定银行账户（由该银行出具的有效凭证为准）的竞价方即被确
定为承租方。

十、福州公共资源交易场所不予提供网上竞价所需的终端设备。意
向竞价方自备终端参与网络竞价活动，应尽量采用高带宽、高性能、稳定、
安全的网络环境；意向竞价方应注意账号安全，离开终端时应安全退出。
意向竞价方应采取措施确保自备终端设备的系统安全，如使用杀毒软件
等。终端建议使用Windows7及以上版本的操作系统，配置 4G及以上内
存容量，50Mb及以上的有线宽带，最新版本的谷歌或火狐浏览器。在竞
价过程中，请关闭其他与本次竞价无关的应用软件，特别是迅雷、BT等下
载软件。

十一、其它事项详见中心网站公示及竞价文件，或到中心查阅相关资料。
业务咨询电话：87580521、83377176系统使用咨询：83306027保证金

咨询电话：83353059电子交易系统网址：http://fzsggzyjyfwzx.cn/FZ中心地
址：福州市仓山区南江滨西大道199号福州市城市规划展示馆三层

二〇二五年九月二十二日

福州市公共资源交易服务中心公告

日前，由国家金融监督管理总局宁德监管分局指导，兴银理财、福建农

信、兴业银行宁德分行等机构联合开展的 2025年“重走初心路，消保县域

行”金融教育宣传周活动在福建省寿宁县成功举办。本次活动积极响应国

家金融监督管理总局、中国人民银行、中国证券监督管理委员会关于2025
年金融教育宣传周的部署要求，践行以人民为中心的价值取向，汇聚多方

力量，聚焦老年群体，深入县域基层，以生动多样的形式将实用的金融知识

和反诈技能送到群众身边。

活动充分发挥县域金融机构贴近群众的优势，依托福建省农信联社的

渠道资源与服务经验，将会场分别设于寿宁农信联社常青藤老年人俱乐部

与当地文化广场，采取“室内讲座+户外宣传”相结合的模式，打通金融知

识普及的“最后一公里”。

室内讲座中，宣讲员用亲切的本地乡音，结合真实案例，为老年朋友们

讲解了金融理财的基本原则和常见诈骗手法，帮助大家树立理性投资观

念，增强风险防范意识。室内活动特别设置了温馨的集体生日会环节，在

为老年朋友送上祝福和关爱的同时，也将金融知识融入其中，让守护财富

安全的理念深入人心。

户外活动同样精彩纷呈。现场设置了多个趣味互动区域，包括反

诈知识游戏和风险识别体验等，让市民在轻松愉快的氛围中学习金融

知识，提升自我保护能力。活动现场气氛活跃，真正实现“在玩中学、在

学中防”。

本次活动是兴银理财金融消保工作的一次生动实践，通过多机构联

动、多形式覆盖、多群体参与，进一步提升了公众金融素养，为普惠金融和

消保事业深度融合探索了可行路径。

未来，兴银理财将继续坚守“金融为民”初心，持续优化金融服务与消

保工作机制，积极履行社会责任，为构建和谐金融生态、保护消费者合法权

益贡献更多力量，让金融发展成果更好地惠及千家万户。

金融为民践初心 普惠金融宁德行
——2025年“重走初心路，消保县域行”教育宣传周活动成功举办

专业“保镖团队”替你陪伴父母，帮助老人解困

“外包儿女”火了 能否填补亲情缺口？
假如有一天，父母生病或受了委屈，而自己远在千里之

外，无法及时在场，怎么办？失独、丁克老人无儿无女，在养老
院受到欺凌，怎么办？如今，一种新的职业形态已经出现，也
带来了另一种可能的选择：雇佣“外包儿女”，替你陪伴爸妈，
也能帮助老人解决问题。

最近，一群身高 1.8 米
以上、曾经从事安保和反家暴
服务的“保镖团队”在社交媒
体上走红。据悉，团队最早承
接私人安保服务，比如护送、
反家暴和抵制霸凌。直到有
一天，一个客户试探着问：“能
不能帮我去看看我爸？”就这
么一问，一个新业务——“外

包儿女”服务出现了。
这些“假儿子”与老人

毫无血缘关系，却能陪老人
看病、买菜、聊天逗乐，必要
时还出面调解邻里矛盾，成
为老人身边“看得见的依
靠”，被称为“外包儿女”。
团队负责人阿灿说，他们所
有服务均合法合规、全程录

像，绝不越界，“我们不接暴
力单，只做温暖的事”。

据了解，这个团队服务
一次收费 500元至 2500元，
团队人员月入能够过万，团
队人员从最初的 9人发展到
超 1000人，退伍军人和律师
重点考虑。目前，该团队已
在全国多个城市设立分部。

“外包儿女”这事儿能出
现，甚至能火，根本上还是因
为咱们社会有这个“痛点”。

数据显示，截至 2023年
末，空巢老人占比已经超过
一半，部分地区甚至超过
70%。在《老年人监护问题
研究报告》调查的 1611名对
象中，长期空巢老年人约占
40%，多数老年人认为自己
生活照料情况一般或不足，

存在养老担忧。陪伴，成了
老人们最真实的渴求。

儿女谁不想守着爹妈尽
孝？可现实为了生计、前途，
许多人背井离乡，成了“千里
之外的儿女”。父母生病、受
委屈，自己干着急回不去，那
种无力感，当过儿女的都
懂。过去只能推了工作回家
看看，可现在工作节奏这么
快，饭碗也不是铁打的，哪能

说走就走？
当“外包儿女”这种服务

出现，它就像给远在外地实
在无法抽身、不能及时到父
母身边的儿女们递上了一根

“救命稻草”，也让失独、丁克
老人有了希望。有人能替自
己去看看爸妈，陪他们唠唠
嗑，甚至在他们受欺负时“撑
撑腰”，这对于子女来说，无
疑是一种巨大的心理慰藉。

其实，“外包儿女”业态
的出现，绝非偶然的猎奇，其
本质是通过市场化的服务将
情感劳动转为可供购买的服
务。

当前，中国社会老龄化
程度不断加深。公开报道显
示，截至 2024 年末，我国 60
周岁及以上老年人口 3.1亿
人，占总人口的 22.0%，超过
了欧盟总人口（4.504 亿人）
的 65%以上，意味着我国老

年人口规模已相当于一个中
等规模国家的总人口。

这其中有不少空巢、独
居老人，一方面正面临着“有
钱无伴”“有房无家”的困境，
急需精神上的陪伴支撑；另
一方面随着现代社会数字化
程度越来越高，他们中的大
部分人在面对移动支付、网
络挂号等数字服务时往往感
到力不从心，迫切渴求有人
能在他们生病等突发状况发

生时陪伴左右进行帮助。
在这种困境和需求下，

“外包儿女”业态的出现，既
是市场对需求的敏锐捕捉，
将本属于亲情范畴的“情感
劳动”转化为可供交易的产
品，也是老年人主动寻求外
界帮助的一种尝试。

而从深层次来说，其背
后反映的还是我国养老体系
中长期存在的精神赡养缺位
问题。

“外包儿女”业态为我
们提供了一种新的养老之
路。不过，这绝对不能替
代真正的亲情关系，解决
其背后的养老困境也需要
跳出市场化代偿的单一思
路，从家庭、社会出发共同
寻找破局之路。

比如，完善相关支持
政策，鼓励成年子女与老
年父母就近居住或共同生

活，履行赡养义务、承担照
料责任；社会应努力弥补
社区养老服务中的情感短
板，建立老年社交中心，开
展情感陪伴服务……多管
齐下、多措并举，将“老有
所养”“老有所依”落到实
处。

家家有老人，人人都
会老。“外包儿女”的走
红，是审视我国养老现状

的一面镜子。当付费亲
情成为部分老人的选择，
我们更需反思：“老吾老
以及人之老”不是简单的
表态、宣示，而是实实在
在关系亿万老年人生活
质量及其家庭福祉的国
家战略。面对养老之困，
有关部门更应该多措并
举努力走出一条符合国
情的应对之路。

现象：给老人当“假儿子”月入过万

痛点：超一半老人无人陪伴

分析：付费背后的养老之困

观点：从家庭、社会出发共同寻找破局之路

建议：以专业补充守护晚年

N农视网 工人日报
央视网 金羊网 潮新闻

杰清/漫画